Eucharistiæ figuræ. — Abrahamum ex alienigenarum strage revertentem, Altissimi Dei sacerdos Melchisedech excepit ⁸³. Mensa illa mensam hanc mysticam præsignabat ; quemadmodum sacerdos ille veri sacerdotis Christi figuram et imaginem gerebat ⁸⁴. Ait enim : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech ⁸⁵. Panem hunc, propositionis panes adumbrabant. Hoc purum illud et incruentum sacrificium est, quod ab

⁸⁰ Joan. vi, 54-58. ⁸¹ Cyrill. Hierosol. cat. Mystag. 3 ; Chrys. hom. 3 in Epist. ad Ephes ; Trull. can. 101. ⁸² Isa. vi, 2. ⁸³ Vide Basil. ibid. ⁸⁴ Gen. xiv. 5. ⁸⁵ Levit. xiv, 5. ⁸⁶ Psal. cix, 4.

VARIE LECTIONES.

¶ In multis additur ζωὴν αἰώνιον · sic vetus interp. et Faber vitam æternam posuerunt. Hæc autem lectio, eo genuina mihi videtur, quod inconsueta sit. Sæpe enim prout memoria suggererat, Scripturæ loca passim, non verbum ὁ verbo allegabat Damascenus. ἡ Edita εἰκονίζουσι.

NOTÆ.

(85) Ὁδὴ καὶ ὁ ἄρτος τῆς κοινωνίας. Sic panis quoque, etc. De pane illo cœlesti loquitur, qui carbone quem vidit Isaias, præsignabatur. Nam Noster hic imitatur Cyrillum Alex. qui in cap. vi Isaiæ, in scholiis et alibi, carbonem illam figuram fuisse incarnati Verbi observaverat : Sicut ignis ad lignum accedens, inquit, καταδράττεται μὲν αὐτοῦ, illud quidem comprehendit pervaditque ; idem intellige de Christo. Ineffabili quippe ratione unitus est humanitati Deus. Rursus panem illum, quem Damascenus innuit, ipsum esse Domini corpus, cui conjuncta divinitas est, ea quæ in textu ad modum assumptionis subjungit, astruunt : Σῶμα δὲ ἠνωμένον θεότητι, οὐ μία φύσις ἐστίν. Corpus autem, quod divinitati unitum est, non una est natura, sed alia qui-

dem corporis est, alia conjunctæ cum ipso divinitatis. Quin ipse sul interpret erit, qui, orat. 3 De imag., hoc dixerit : Homines participes divinæ naturæ sunt, quicumque sanctum Christi corpus sumunt, et pretiosum ejus sanguinem bibunt ; quippe quæ θεότητι καθ' ὑπόστασιν ἦνωται, deitati secundum hypostasim unita sunt, καὶ δύο φύσεις ἐν τῷ μεταλαμβάνοντι ὑφ' ἡμῶν σώματι τοῦ Χριστοῦ καθ' ὑπόστασιν εἰσὶν ἀδιαστάτως, adeoque duas naturæ in Christi corpore quod sumitur a nobis, secundum hypostasim indivulse unitæ sunt. Unde naturarum duarum participes sumus, corporis quidem corporis ratione, deitatis vero spirituali : imo utriusque secundum utramque naturam.

ortu solis usque ad occasum sibi oblatum iri Dominus per prophetam dixit⁸⁸.

Eucharistiæ fructus. — Corpus et sanguis Christi est, in nostri, tum animi, tum corporis vegetationem cedens, quod nec consumatur, nec corrumpatur, nec in secessum vadat (absit!), sed in substantiam nostram et conservationem, omnigenæ labis propulsationem, omnisque spurcitiei detersionem, ut si adulteratum aurum deprehendat, per explorantem iudicii inflammationem illud purget, ne in futuro sæculo cum hoc mundo damnemur. Morbis enī, omnifariisq̄e immisissis calamitatibus expurgat, juxta ac Apostolus ait⁸⁹: *Si enim nosmetipsos dijudicaremus, non ulique judicaremur. Cum judicamur autem a Domino corripiamur, ut non cum hoc mundo damnemur.* Atque hoc est quod dicit: *Qui enim sumit indigne corpus et sanguinem Domini, judicatum sibi manducat et bibit*⁹⁰. Per illud vero purgati, cum Domini corpore spiritu ipsius unimur, et Christi corpus efficitur.

Panis epiciούσιος vel futurus, vel substantialis. Caro Domini ut spiritus dicta. — Panis iste delibatio est⁹¹ et primitiæ futuri panis, qui epiciούσιος est? Quæ vox vel futurum, seu qui futuro ævo reservatur, significat, vel quo ad tuendam vitam nostram vescimur. Quamobrem sive hoc, sive illo modo accipiatur, is esse Domini corpus haud absurde dicitur. Caro quippe Domini **273** spiritus vivificus est, utpote quæ ex vivifico Spiritu concepta sit. Quæ tamen non a me dicuntur, ut corporis naturam submoveam, sed ut illius esse vivificam divinamque virtutem ostendam.

Quo sensu Basiliius Eucharistiam vocavit ἀντί-

⁸⁸ Malach. i, 10. ⁸⁹ I Cor. xi, 31, 32. ⁹⁰ ibid. 29. ⁹¹ Cyrill. loc. cit. ⁹² Joan. vi, 63.

VARIÆ LECTIONES.

⁹² R. 2428 Ἐφ' οὐκ ἔστι μοι θέλημα ἐν ὑμῖν, λέγει Κύριος παντοκράτωρ, καὶ θυσίαν οὐ προσδέχομαι ἐκ τῶν χειρῶν ὑμῶν. Διότι ἀπὸ ἀνατολῶν ἡλίου, καὶ ἕως δυσμῶν τὸ ὄνομά μου δεδόξασται ἐν τοῖς ἔθνεσι· καὶ ἐν παντὶ τόπῳ θυμίαμα προσάγεται τῷ ὄνομά μου, καὶ θυσία καθαρὰ· Dixit: « Non est mihi voluntas in vobis; dicit Dominus omnipotens: et sacrificium ultra non suscipiam de manibus vestris. Quia ab ortu solis et usque ad occasum nomen meum glorificatum est in gentibus, et in omni loco incensum offertur nomini meo, et oblatio munda. » Hunc Malachiæ locum Damasceni textui inseruit Combessius, t. IV Biblioth. concionatoricæ ad festum Corporis Christi, sola nixus rodicis Regii 2428 auctoritate; qui tamen codex varie passim interpolatus fuit. ⁹³ Regios codd. 2925, 3109; Colb. 1539 sequor propter Apostoli sententiam ad quam auctor alludit: *Cum judicamur a Domino corripiamur, ut non cum hoc mundo damnemur. Ideo infirmi et imbecilles, et dormiunt multi.* Edita habent νόσους καὶ παντοίας ἐπιφοράς.

NOTÆ.

(86) *Σῶμά ἐστι καὶ αἷμα. Corpus et sanguis Christi, etc.* Cyrillus Hieros. cat. 5 Myst., *Panis iste supersubstantialis est, inquit, quo animæ nostræ substantia nutritur: hic panis non in ventrem vadit, nec in secessum mittitur, ἀλλ' εἰς πᾶσαν σου τὴν σύστασιν ἀναδίδεται, εἰς ὠφέλειαν σώματος καὶ ψυχῆς, in tui consistentiam cedit, ad profectum corporis et animæ.* Hæc Cyrillus docebat absque transsubstantiationis quam asseruerat dispendio. Sic Irenæus, lib. v, c. 2, ait: *Sanguine Christi sanguinem nostram augeri et consistere carnis nostræ substantiam, quo beatæ resurrectionis compos fiat.* Idem docent Nysenus, orat. cat. c. 37; Cyrillus Alex. lib. iv in Joan. p. 362 et seq. et lib. x, p. 862, alique Græci. Quod Noster subdit, corpus eucharisticum nec corrumpi, nec consumi, nec in secessum ire, colligitur ex Cyrilli Hieros. verbis laudatis, disertèque evouatitur a Macario Magne in fragmento lib. iii, quod Leo Allatus contra Creyhtonum affert, p. 563: *Ὅτε σὰρξ τοῦ Σωτῆρος τρωγομένη φθίρεται, οὐτε ἀναλίσκεται τὸ αἷμα πινόμενον· ἀλλ' ὁ τρώγων μὲν εἰς αὐξήσιν θεῶν δυνάμεων ἀφεται. Τὸ δὲ τρωγόμενον, ἐστὶν ἀδαπάνητον, ἐπεὶ διὰ τῆς ἀδαπάνητος φύσεως λόγῳ τινὶ συγγενὲς ὑπάρχει, καὶ ἀχώριστον· *Caro salutaris manducata non corrumpitur, nec sanguis potatus consumitur: sed qui edit, divinis virtutibus augetur, nec consumi potest quod editur, quoniam minime consumptibili naturæ cognatum quodammodo est, nec ab ea separabile.* Legens hom. Chrysostomi, *De panit. et de illis qui a collectis discedunt.**